

宝成工业股份有限公司

二〇一七年度税后净利 129.22 亿元 每股盈余 4.38 元

发布日期:2018.03.26

宝成工业股份有限公司（「宝成工业」，台湾证交所股票代码：9904）今（26）日公告 2017 年度财务报告，2017 年度合并营收为新台币（以下币别同）2,786.32 亿元，税后净利为 129.22 亿元，税后每股盈余 4.38 元。

1. 2017 年度

宝成工业 2017 年度合并营收为 2,786.32 亿元，较 2016 年度的 2,748.95 亿元增长 37.37 亿元(+1.4%)，以营运部门别而言，合并营收主要来源之鞋类制造业务保持平稳发展，占 2017 年度合并营收比重为 66.6%；而运动用品通路业务在新设销售据点及同店销售增长的带动下，成长幅度较为强劲，占合并营收比重为 33.1%；其他业务则无重大变动，占合并营收比重为 0.3%。

单位：新台币佰万元

营运部门别信息	2017 年度		2016 年度		成长率
鞋类制造业务	185,597	66.6%	194,830	70.9%	-4.7%
运动用品通路业务	92,102	33.1%	78,880	28.7%	+16.8%
其他业务	933	0.3%	1,185	0.4%	-21.3%
合计	278,632	100.0%	274,895	100.0%	+1.4%

随着合并营收的持续成长，运动用品通路业务的营收占比逐渐增加，并获益于鞋类制造业务不断提升生产效率，宝成工业 2017 年度合并营业毛利率由 2016 年度的 25.6% 提升至 26.2%，合并营业毛利较 2016 年度增加 26.85 亿元(+3.8%)，为 730.68 亿元。惟受到运动用品通路业务拓展销售网络及进行店铺升级优化之影响，2017 年度合并营业费用较 2016 年度增加，合并营业净利率由 2016 年度的 6.4% 降低至 6.1%，合并营业净利则较 2016 年度减少 7.17 亿元(-4.0%)，为 170.68 亿元。

合并营业外收入及支出方面，宝成工业 2017 年度依权益法认列之投资收益为 57.83 亿元，较 2016 年度减少 4.89 亿元，其中宝成工业持股 20% 之润成投资控股股份有限公司（“润成投控”）转投资之南山人寿保险股份有限公司本期获利减少，使得宝成工业 2017 年度认列润成投控之投资收益为 37.75 亿元，较 2016 年度减少 4.80 亿元。此外，宝成工业 2017 年度利息费用较 2016 年度增加 6.70 亿元，处分投资净利益则较 2016 年度增加 4.16 亿元。因此，宝成工业 2017 年度合并营业外净收益为 77.50 亿元，较 2016 年度减少 7.45 亿元(-8.8%)。

综上，宝成工业 2017 年度税后净利为 129.22 亿元，较 2016 年度略减 1.35 亿元 (-1.0%)，税后每股盈余为 4.38 元。

单位：新台币佰万元，惟每股盈余为元

合并报表	2017 年度		2016 年度		成长率
营业收入	278,632	100.0%	274,895	100.0%	+1.4%
营业毛利	73,068	26.2%	70,383	25.6%	+3.8%
营业费用	56,000	20.1%	52,598	19.2%	+6.5%
营业净利	17,068	6.1%	17,785	6.4%	-4.0%
营业外收入及支出	7,750	2.8%	8,495	3.1%	-8.8%
税前净利	24,818	8.9%	26,280	9.6%	-5.6%
所得税费用	3,087	1.1%	3,278	1.2%	-5.8%
本期净利	21,731	7.8%	23,002	8.4%	-5.5%
归属于：本公司业主	12,922	4.6%	13,057	4.8%	-1.0%
归属于：非控制权益	8,809	3.2%	9,945	3.6%	-11.4%
基本每股盈余	4.38		4.43		-1.1%

注：2017 年度及 2016 年度之基本每股盈余，均以当期加权平均股数 29.47 亿股计算。

2. 未来展望

鞋类制造业务方面，宝成工业将不断提升生产效率，增加自动化程度，推动供应链整合，强化制造能力的灵活性及多元化，以提供品牌客户全方位的创新服务和解决方案，深化彼此的合作关系。此外，亦将持续投资于制程精进及创新生产模式的导入，增进材料及产品的开发能力，积累自身的竞争能量，巩固公司于产业的领先地位。

运动用品通路业务方面，随着健康意识提升、消费能力增加、以及体育推广相关政策陆续推出，大中华区运动用品市场的长期发展前景可期，然而消费偏好更趋个性化及多元化，也造成市场态势更为竞争。为简化组织架构及整体策略发展，宝成工业于 2018 年 1 月 21 日向子公司宝胜国际（控股）有限公司（「宝胜国际」，香港联交所股票代码：3813）提出私有化建议。期能藉由此次架构调整，让运动用品通路业务的发展定位与鞋类制造业务更趋平衡，给予经营策略及内部资源的全力支持，以提升宝胜国际的全渠道能力，丰富产品组合，精致化运动服务，并保持业务灵活性，以因应消费趋势的快速转变，进而提升整体营运综效。

宝成工业将积极面对产业发展的变化及挑战，聚焦于鞋类制造及运动用品通路的两大营运主轴，持续强化核心竞争优势，且在产业链中不断寻求创新、突破与成长，实现永续经营的企业愿景。

宝成工业股份有限公司

何明坤 执行协理

Email: ir@pouchen.com

网址: <http://www.pouchen.com>